
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33197 45Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2016

EXCLUSÃO DE PAGAMENTO DE DIÁRIA
EXCLUIR DA PUBLICAÇÃO 998806/2016 - PORTARIA 
1092/2016 - PROCESSO 331910/2016, o servidor 

MARCOS VENILSON MIRANDA MARQUES, MOTORISTA, 

Matricula 5734576/1, considerando a não realização da 

viagem, conforme MEMO.184/2016-GZET.

SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

PRESIDENTE DA FASEPA
Protocolo 1000207

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 167/2016 - DE 22 DE AGOSTO DE 2016.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa 
de Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Maria do Rosário Fátima da Costa, 
mat. 57201547, Diretora Administrativo e Financeiro, para 
responder pela Diretoria Geral, no período de 01 à 30/09/2016 
em substituição a titular, Maria Alves dos Santos, matrícula 
5706920 que estará de férias neste período.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 999993

PORTARIA Nº 168/2016 - DE 22 DE AGOSTO DE 2016.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa 

de Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Olimpia Koga Fontinhas, mat. 

3253732, Gerente Administrativo, para assinar os documentos 

fi nanceiros junto ao Banco do Estado do Pará, em conjunto 

com a servidora Maria do Rosário Fátima da Costa, Diretora 

Administrativo e Financeiro, mat. 57201547 que estará 

respondendo cumulativamente pela titular do Órgão Maria 

Alves dos Santos no período de férias desta, de 01 a 

30/09/2016.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos

Diretora Geral

NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 999996

RESUMO DA PORTARIA Nº 171/2016 DE 23 DE 
AGOSTO DE 2016.

Nome Danielle Morais Lima
Cargo Colaboradora Eventual

Nº de DIÁRIAs 1 ½ (uma e meia DIÁRIAs)
Origem Marabá
Destino Belém
Objetivo Participar de capacitação para 

atendimento de microcrédito de 
mototaxistas.

Período 22 a 24/08/16

Protocolo 1000051

RESUMO DA PORTARIA Nº 172/2016 
DE 23 DE AGOSTO DE 2016.

Nome Carlos Eduardo Ávila do Nascimento

Cargo Gerente Regional

Nº de DIÁRIAs ½ (meia DIÁRIA)

Origem Castanhal

Destino São Domingos do Capim

Objetivo Realizar palestra e cadastramento de 
microempreendedores do município citado.

Período 25/08/16

Protocolo 1000054

RESUMO DA PORTARIA Nº 173/2016
 DE 23 DE AGOSTO DE 2016.

Nome Marcia Maria do Valle Gomes de Castro
Cargo Gerente Regional
Nº de DIÁRIAs 2 ½ (duas e meia DIÁRIAs)
Origem Belém
Destino Bragança
Objetivo Ministrar palestra, visitar e cadastrar os 

microempreendedores junto ao NGPM-
CREDCIDADÃO.

Período 24 a 26/08/16.

Protocolo 1000147
RESUMO DA PORTARIA Nº 174/2016 

DE 23 DE AGOSTO DE 2016.

Nome
Marília Miléo Figueiró

Cargo Gerente Regional
Nº de DIÁRIAs 2 ½ (duas e meia DIÁRIAs)

Origem Santarém
Destino Óbidos
Objetivo Realizar cadastro e visita técnica aos 

microempreendedores que serão 
contemplados com o Programa de 
Microcréditos do Governo do Estado através 
do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 24 a 26/08/2016

Protocolo 1000162

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA Nº 127/2016 
DE 04 DE JULHO DE 2016,

QUE CONCEDE DUAS E MEIA DIÁRIAS A SERVIDORA 
MARÍLIA MILEO FIGUEIRÓ

DOE nº 33162 de 05/07/16, Publicação 981866.
Onde se lê: período de 25 a 27/07/16, Trecho: Santarém/
Faro/Santarém.
Leia-se: período:27 a 29/07/16 Trecho: Santarém/Trairão/
Santarém.
Maria Alves dos Santos
Diretora-Geral
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo 1000185

ERRATA DE PORTARIA Nº 128/2016 
DE 04 DE JULHO DE 2016,

QUE CONCEDE UMA E MEIA DIÁRIAS A SERVIDORA 
MARÍLIA MILEO FIGUEIRÓ

DOE nº 33162 de 05/07/16, Publicação 981877.
Onde se lê: período de 28 a 29/07/16, Trecho: Santarém/
Trairão/Santarém.
Leia-se: período:27 a 29/07/16 Trecho: Santarém/Faro/
Santarém.
Maria Alves dos Santos
Diretora-Geral
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo 1000191

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA
.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 178/2016 - DE 23 DE AGOSTO DE 2016
Nome:  MARILY SILVA GERMANO/CARGO: Diretora/ Matricula: 
5925056/1, /Nº DE DÍARIAS: 1,5 (uma e meia) /ORIGEM: 
Belém/PA DESTINO: Marabá/PA/PERIODO: 22 a 23/08/2016/
OBJETIVO: a fi m de acompanhar a Cevital em visita referente 
ao Projeto Alpa.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 999909

PORTARIA N° 179/2016 - DE 23 DE AGOSTO DE 2016
Nome:  ALEX GOMES MOREIRA/CARGO: Diretor/ Matricula: 
5902016/3, /Nº DE DÍARIAS: 0,5 (meia) /ORIGEM: Belém/PA 
DESTINO: Abaetetuba/PA/PERIODO: 24/08/2016/OBJETIVO: 
a fi m de representar o Secretário no IV Seminário de 
Desenvolvimento Econômico.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 1000157
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 180/2016-DIRAF/SEDEME    

BELÉM, 23 DE AGOSTO DE 2016.
Nome: ANTÔNIO JOSÉ SANTOS FERREIRA /Cargo: Motorista /
Matricula: 57212902/3 /Nº DE DIÁRIAS: 0,5(meia) /ORIGEM: 
Belém/PA /DESTINO: Abaetetuba/PA /PERIODO: 24/08/2016 /
OBJETIVO: a fi m de conduzir o servidor Alex Gomes Moreira.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-  SE

RONALDO DAS MERCÊS COSTA

Diretor de Administração e Finanças
Protocolo 1000159

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CARTA DE RECOMENDAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pelo decreto Governamental de 

01 de janeiro de 2015.

CONSIDERANDO os termos do Plano Estadual de Atração de 

Novos Negócios,

RESOLVE:

DECLARAR, que a Empresa SBA PARTICIPAÇÃO LTDA, 

participa do Plano Estadual de Atração de Novos Negócios e 

poderá usufruir de todos os benefícios previstos no Decreto 
n° 913/2013 para instalação do projeto COMPLEXO 
MULTIMODAL DE ABAETETUBA - CMA, que divide-se 

em três setores: um Porto, um Retroporto e Apoio Externo 

(Estacionamento, Galpões, Hotel, ramal rodoviário, posto de 

abastecimento, rede de alta tensão e subestação e o Distrito 
industrial de 153ha) no município de ABAETETUBA.
Valor do Investimento: US$ 1.4 bilhões.

Perspectiva da geração de 1.500 empregos diretos na 

instalação e 600 diretos na operação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADNAN DEMACHKI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, 

Mineração e Energia
Protocolo 999801


